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!иректор
ТОО (НАК <<Ifентраудит-Казахстан>>

ударственная лицензия на занятие
деятельностью

выдана 27 декабря 1999 г.)
В. В. Радостовец

3 мая 2024 r,

Акционеру и Совеry директоров
АО KSQIF Capitab>

ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Мненае

Мы лровели аудит финансовой отчетности АО KSQIF Capital> (далее - Компания), состоящей из отчета о

фИНаНСОвом ПоЛоженI,Iи по состоянIдо на 31 декабря 202З г., отчета о совокупном доходе, отчета об
иЗМеНеНиlIх в капитале и отчета о движенI4и денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а
также ПриМечанtlй к финансовоri отчетностI4, включая существенную информацrпо об 5лlетной политике,

ПО НашемУ Мнению, прилагаемая финансовая отчетность отражает достоверно, во всех существенных
асПекТах, финансовое положение Компании по состоянI,Iю на 31 декабря 202З г., а также ее финансовые
реЗУЛЬтаты и двI,Iжение денежных средств за год, закончившийся на указанн}aю дату, в соответствии с
Межлунаролными стандартами финансовой отчетности (далее - МСФО).

Основонuе dля выроекенuя мненuя
Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (далее - МСА). Наша
оТВетственность в соответствии с этими стандартами описана далее в разделе <Ответственность аудитора за
аУДит финансовоЙ отчетности)) нашего отчета. Мы являемся независимыми по отношению к Компании в
соответствии с Международным кодексом этики профессиональных бцгалтеров (включая международные
стандарты Независимости) Совета по международным стандартам этIiки для бухгалтеров (далее - Кодекс
ЭтИки СМСЭБ) и этическими требованиями, применимыми к нашему аудиту финансовой отчетности в
РеспУблике Казахстан, и мы выполнили другие наши этшIеские обязательства в соответствии с этими
тРебОваниями и Кодексом этики СМСЭБ. Мы полагаем, что полуIенные нами аудиторские доказательства
ЯВЛяЮТся достаточными и надлежащими, чтобы сл)окить основанием для выражениJI нашего мнениlI.

Оmвеmсmвенlrосmь pJ|KoчodcmBa Компонuu u ллlц, оmвечаюuluх за корlлорапuuвное J|провленце, зо
ф U Н Он с о в1, t9 о mчепlн о сmь

РУководство Компании несет ответственность за подготовку и достоверное представленIле указанной
финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которуо р}ководство
считает необходимой для подготовки финансовой отчетности, не содержащей суrцественных искажений
в следствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Компании
Продолжать непрерывно свою деятеJIьность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений,
ОТНОСяЩихся к неПрерывности деятельности, и за составление финансовой отчетности на основе допущенlul о
непрерывности деятельности, за исключением сл}пIаев, когда руководство намеревается ликвидировать
Компаншо, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива,
кроме ликвI,IдацI,II4 или прекращениlI деятельности.

Лица, отвечающLlе за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой
финансовой отчетностLl КомпаниLt.

сIiil}iТРАЩ[ИТ.

KA8AXCTAH,l



ОmВеmСmвенноспlь оJ)lumора за о|,Оuш фuнансовой оmчеmносплu

наша цель состоит в полрении разумной }tsеренности в том, что финансовая отчетность не содержит
существенных 14скажениЙ вследствttе недобросовестных деЙствl-{Ii или ошибок, и в выпуске аудиторского
оТЧета, содержащего наше мнение. Разумная реренность представляет собоЙ высок},ю степень уверенности,
НО Не ЯВЛяеТся гарантиеЙ того! что аудит, проведенныЙ в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные

ИСкажениЯ При их налlмии. Искаженtая могр быть результатом недобросовестных деЙствиЙ или ошtлбок и
счI4таются существеннымI4, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности
они могут повлIбIть на экономиtIескI4е решения пользователей, гtринимаемые на основе этой финансовой
отчетности.

В рамках аудI4та, проводI4мого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное сркдение и
сохраняем профессlлональный скелтицизм на протяжении всего аудита. Мы также выполняем след},ющее:

- ВыЯВЛяеМ и оцеНиВаеМ риски сУЩесТВенного I4скаженшI финансовой отчетностI4 вследствие
НеДобросовестных деЙствиЙ lалlа ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на
ЭТИ PLicKI4 и полrlаем аудI,IторскIdе доказательства, являющI4еся достаточными и надлежащими, чтобы
СЛУКИТЬ ocHoBaHLleM Для выраженIФI нашего MHеHIIUI. Риск необнар}жения существенного искажения в

результате недобросовестных деliствий выше, чем риск необнаружения существенного I4ckaжeHIбI в

резУЛЬтате ошибки, так как недобросовестные деЙствI4я мог},г включать сговор, подлог, умышленныЙ
Пропуск, I4скаженное представление информачииили действttя в обход системы внутреннего контроля;

- ПОЛ}лlаем пониманLlе сI4стемы вн}лтреннего контроля, имеющей значенI4е для аудита, с целью разработки
аУДиторских процеДур, соотВеТств)/ющtж обстоятельствам, но не с целью выражениJI мненtая об
эффективности системы внутреннего контроля Компании;

- оценLlваем надлежащий характер применяемой учетноri политLlкI4 Lt обоснованность бухгалтерских
оценок и соответствующего раскрытI,1я информации, подготовленного руководством;

- ДеЛаем вывод о правомерности примененLrя руководством допущениrI о непрерывности деятельности, а на
основанI4И полученныХ аудиторскиХ доказательств - вывод о том, имеется лI4 суllественная
неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть
ЗНачиТелЬные соМнениlI в способности Компании продолжать непрерывно свою деятельность. ЕслLt мы
ПРшхоДI4М к выводу о наличLlI4 существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем
аУДI{Торском отчете к соответств}4ощему раскрытию информацlли в финансовой отчетности) или, если
РаскрыТие такоЙ информации является ненадлежащим, то модифицlлровать наше мнение. Нашl.t выводы
осItовываются на аудиторских доказательствах, пол)денных до даты нашего аудиторского отчета. однако
бУлУшие события или условия мог}т гIривестLI к тому, что Компания угратит способность продолжать
неI]рерывно свою деятельность;

- ПРОВОДИМ ОЦеНкУ преДсТаВления финансовоЙ отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая
раскрытие информачии, а также того, представляет ли финансовая отчетность лежащие в ее основе
ОПеРаЦии и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представленI4е.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление,
доводя до их сведениlI, помимо прочего, информачlпо о запланированном объеме и сроках аудита, а также о
существенных замечанIбIх по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы
внугреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Аулитор
(квалификачионное свидетельство ]\! МФ_0000089, выдано 27 авгl,glд 20l2 г.)

Респl,блика Казахстан,
050059, г. Алматы, п. центр <Н5,рлы Тау>,
пр, Аль-Фараби, l9, павильон l <Б>,

3 этаж, офис 301,302

А. С. Козырев
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Подтверждение руководства
об ответственности за подготовку

и утверждение финансовой отчетности
за год, закончившийся 31 декабря 2023 г,

Руководство АО KSQIF Capital> (лалее - Компания) несет ответственность за подготовку финансовой
отчетности, состоящей из отчета о финансовом положениLI по состоянию на Зl декабря 202З г., отчета о
совокупном доходе, отчета о движении денежных средств, отчета об изменениях в капитале за год,
ЗаКОНtIИВШИЙСЯНа УкаЗаннУю дату, а также примечанийи существенноЙ информации об учетной политике,
ОТражаюЩих во всех существенных аспектах финансовое положение Компании по состоянию на 31 декабря
202З г., реЗ)4IЬТаты деятельности, движенI4е денежных средств и изменения капитала за год, закончившийся на
ЭТу Дату, в cooTBeTcTBttll с Международными стандартами финансовой отчетности (далее - МСФО).

При подготовке финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащих прI4нципов бухгалтерского у]ета и их последовательное применение;

- ПРеДсТаВЛение информачии, в том числе данных об 1четноIi политике, в форме, обеспечивающеti
}ц4есТность, достоверность, сопоставимость и поIuIтность TaKoi.t информачии;

- применение обоснованных целесообразных оценок и допуrцений;
- раскрыТие дополнl.tтельноЙ информации в случаях, когда выполнение требованиЙ оказывается

неДосТаТоЧно для понI4маниrl пользователями отчетности того воздеiаствиJI, которое те или иные
СДеЛки, а Также прочие события I4JIи условия оказывают на финансовое положение и фlлнансовые
рез)4Iьтаты деятельности Компании; и

- способность Компании продолжать непрерывную деятельность в обозримом булущем.

Руководство также несет ответственность за:

разработку, Внедрение и обеспечение функчионированIбI эффективноli и надежной системы
вн),треннего контроля;
поддержание системы б5-r<галтерского )дета, позволяющей в любой момент с достаточной степенью
ТОЧНОСТИ ПОДГОтоВитЬ информаuшо о финансовом положении Компании ra обеспечить соответствие
фLlнансовоi,l отчетности требованиям МСФО;
ВеДенIlе бУхгалтерского у]ета в соответствии с законодательством Республики Казахстан;
ПРИНJIТИе МеР В ПреДелах своеЙ компетенции для обеспечениrI сохранности активов Компании;
выявление и предотвращенlае фактов мошенниtlества и прочих злоупотреблений.

Финансовая отчетность за год, за декабря 202З г., угверждена З мая2024 г.

Председатель Правленtая Н. А. Асlлльбеков

ЗаместLlтель Председателя
Главный бlхгалтер

З мая2024 г.

Республl,tка Казахстан, г. Алматы

Т. Б. Скачкова

Sч
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.{() (SQlF CAPITAI.,>>
Ф|,lljАНСОв.,\Я ОтчЕтнОСть з.,1л год, зАкончIlв1IlIl|'iся зl дЕк,А,Бря 202з г.(тыс.тЕнгЕ)

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
п0 состOянию на 31 декабря 2023 года

ПрtllrечанI.tя на стр, 5-24
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.4л() (SQIF C]APITAL>>
ФI,IIIАнсовАя (}т,чЕтность зл,t гоJl, зАкOнчilвIIIiII:Iся зl дпкАБря 202з г. (TLlc. тЕIrгЕ)

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

-ПриплечанIrя 
на стр, 5-24 являются

Председатель Правле

Заместитель Предсела,
Главный буtгалтер
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.4,(} <SQIF CAPITAL,>>
Ф1{I,1АНСОВАЯ ОТЧЕтнOСть з..{ год, }Ак(}нчI,IвllIIIiiся зl дЕIiАБря 202з г.(тыс.тЕнгЕ)

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
за год, закончившийся 3l декабря 2023 года
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Пр1.1плечанtlя на стр, 5-24

Прелселатель Пра

заместtrтель
Главный бухгалтер

тыо настоящей (lliHaHcoBoti отчетностI.1.
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Т. Б. Скачкова
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.{О (SQlF CAPITAL,)
Ф1,IНАНСOВАЯ OТЧЕТIiОСТЬ З.{ ГOл, ]АIiончIlRlIIIIiiся з1 ,,tЕк,{Бря 2(}2з г. (тыс. тЕнгЕ)

; устаВныи капитаЛ : Нераспреле,пенная : Итого :

i Ппибrrпr и ппрпrrrпшrrй ! ! jo aa1 i

Прrlпtе.tанltя lra стр, 5-24 явлrIю,i,ся tlастысl нас],оr! щеti (lltt lat tcoBoti oTtI етн ocTll

Предселатель Правл Н. А. Асильбеков

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
за год, закончившиЙся 31 декабря 2023 года

Т. Б, Скачкова
Заместитель Председа,
Главный бухгалтер
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-4ло <SQIF CAPITAL>>
прI,Iп,IЕч.q,I{Ilя к фI{I{днсOвоIl OTLIETI{oCTI,t ,],{ 

г(),1, здliOнчllвtIIIIiiся Jl дЕtiл{Бря 2023 г. (тыс, тЕнгЕ)

1. Общая информация

АО KSQIF Capital> (далее - Компания>) было зарегистрировано 21 шоня 2005 года под наименованием
АО <EBpoI_\eHTpAcTaHa> (БИН 05 064000 l 484).
24 января2024 года Компания прошла перерегистрацию в связи со сменой наименования.

Основнымlд видами деятельности Компании являются:
- брокерская и дилерская деятельность на рынке ценных бумаг с правом ведения счетов клI4ентов в качестве
номинального держателя;
- выпуск и размещение эмиссионных ценных бу,rиаг в качестве анперрайтера или в составе эмиссионного
консорциу}.Iа;
- объявление и поддержание котировок по финансовым инструментам в соответствии с внутренними
док}ц,Iентам14 фондовой биржи;
- ПРеДоставление консультацI4онных услуг по вопросам включениrl и нахождениrI ценных бумаг в
официальном списке фондовой биржи;
- иная профессиональная деятельность на рынке ценных бумаг.

Щеятельность Компании регулируется Национальным Банком Республики Казахстан. Компания в отчетном
периоде осуществляла свою деятельность на основании лицензtай:
- На ОСУЩесТВЛение брокерскоЙ (с правом ведения счетов клиентов в качестве номинального держателя) и
ДI,rЛеРСкОЙ деятельности на рынке ценных бумаг ЛЬ З.1 .1 .246 от 12ноября 2021 гола (переоформлена
24 февраля 2024 года в связи со сменой наименования Компании);
- На ПРОведение банковских операчиЙ ЛЪ 4.З.23от 27 сентября 202З года (переоформл ена 24 февраля 2024 года
в связI4 с изменением наименования Компании).

Решением Правления АО кКазахстанская фондо"ая биржа> от 19 апреля 2022года Компания принJIта в ее
ЧЛеНЫ ПО каТеГории <фондовая> и ((деривативы)) с правом )лlастиrl в биржевых торгах с ценными брлагами и
производными финансовыми инстручlентами.
Решением правлениrI ДО <Казахстанская фо"до"ая биржа> от 2 ноября 202З года Комлания допущена к
участию в биржевых торгах с иностранными валютами, включая производные финансовые инстр}менты,
допущенные к обращенrло на валютном рынке.

Акционерами Компании являются:

Акuионе;rы: На 3iлекабря 2023 г..О/о На Jl лекабря2022 г..Оh
Ограни.tенное партнерство <ёurаsiап Digital Ventures I

Крючков В. Е, 100%

ЩО 17 мая 202З года единственным акционdром Компании являлось Ограниченное партнерство <Eurasian
Digital Vепtuгеs I Limited Paltnership> (Республика Казахстан, г. Астана). 17 мая 202З года Ограниченное
ПаРтнеРство KEurasian Digital Vепturеs I Limited Partnership> продало l00 % акций инвестиционной компании
дчiепtапо Investments Ltd. (Республика Кипр). 5 лекабря 202З года инвестиционная компания Avientano
Investments Ltd. продала 100% акций Крючкову В. Е., гражданину Российской Федерации, который по
СОСТОЯНИЮ на 31 лекабря2O2З года является единственным акционером Компании и стороной, обладающей
конечным контролем.

общее количество сотруднI,Iков в Компании по состоянию на 3l декабря2О2З года составило 17 человек
(2022 гол 10 человек).

МестонахоЖдение И юридическИй адреС Компании: Республика Казахстан, г. Алматы, Мелеуский район,
проспект,Щостык, д, 19212, 10 этаж.

2. Отчет о соответствии

Финансовая отчетностЬ Компании за год, закончившийся Зl декабря 202З гола, была подготовлена в
соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее - мсФо) а редакции,
ОПУбЛикОванноЙ Советом по международным стандартам финансовой отчетности (Совет по МСФО).
Финансовая отчетность за год, законtIившийся З1 лекабря 2О2З года, угверждена Руководством Компании
З мая 2024 года,
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2.1, Функциональная валюта и валюта представления финансовой отчетности

Национальной валютой Республики Казахстан является тенге, Тенге является функциональной валютой
Компании, так как отражает экономическ}то сущность событий и обстоятельств, происходящих в Компан1.1и.
Тенге также является валютой представления настоящей фLrнансовой отчетности. Все с}ммы в настоящей
финансовой отчетности округлены до тысяч тенге, если не )лазано иное.

2.2. Принципнепрерывностидеятельцости

Настоящая финансовая отчетностЬ подготовлена с yIeToM того, что Компания деЙствует и булет действовать
в обозримом булущем. TaKl.rM образом, предполагается, что:

- Компания не собирается и не нуждается в ликвидации или существенном сокращении масштабов
своей деятельности; и

- РеаЛИЗаЦШI aKTLlBoB и ПоГашение обязательств булет осуществляться в ходе обычноЙ хозяЙственноIi
деятельности в обозримом булущем.

2.З, Принципначисления

Настоящая финансовая отчетность, за исключением информации о двI4жении денежных средств) составлена в
СООтВетсТВии с прI4нципом начLlслениll. Принцип начI{сленIбI обеспечивается признанием результатов сделок
И ПРОчИх событиЙ по факту их совершения независимо от времени оплаты. Операции и события отражаются в
бухгалтерскОМ )лrете и включаются в финансовую отчетность тех периодов, в которых oнl4 произошли.

З. Применение новых и пересмотренных стандартов и интерпретаций

Принятие поправок к стандартам 14 LIнтерпретацI,Iи, вступивших в силу с 1 января 2О2З года, не оказало
существенного влиlIния на Компанlдо.
Компания не приме}UIла досрочно какие-лl,tбо стандарты, интерлретации или поправки, которые были
выII)лцены, но еще не вступилI4 в силу. Не ожидается, что поправки к стандартам, всryпающие в силу 1 января
2024 г. или после этой даты, окажут существенное влиJIние на Компанию, Компания продолжает оценкУ
потенциального влиlIниrI новых стандартов, поправок к стандартам и интерпретацl.tй.

4. Существенная информация об учетной политике

Ниже представлены основные положениrI 1лlетной политики, которые Компания применriла при подготовке
финансовой отчетности.

4.1. Оценкасправедливойстоимости

справедлI,tвая стоимость - это цена, которая была бы пол}цена прLi продаже актива или }плачена при
передаче обязательства при проведении операции в ходе обычноIi сделки на основном рынке на Дату оценки в
текущих рыночных условиrIх независимо от того, является ли такая цена непосредственно наблюдаемой или
рассчитывается с использованием другого метода оценки.

У Компании должен быть доступ к основному илLt наиболее благоприятному рынку. Справедливая cтol.lмocтb
актива или обязательства оценивается с использованием допущений, которые использовались бы
)пiастниками рынка при определении цены актива или обязательства, при этом предполагается, Что )л]астники
рынка действуют в своих лучших интересах. оценка справедливой стоимости нефинансового актива
}л{итывает возможность растников рынка генерировать экономические выгоды от использованиrI актива
Наил)^rшим ll наиболее эффективным образом I,Iли его продажи Другому уrастнику рынка, который булет
использовать данныi,t актив }rаил)лlшим и наиболее эффективным образом.

Компания использует такие методики оценкI,t, которые являются приемлемыми в сложившихся
обстоятельствах и для которых доступны данные, достаточные для оценки справедливой стоrамости, при этом
максимально используя уместные наблюдаемые исходные данные Ll минимально используя ненаблюдаемые
исходные данные.

Все активы и обязательства, справедливая стоимость которых оценивается или раскрывается в финансовой
отчетности, классифицируются в рамках описанной ниже иерархии источников справедливой стоимости на
основании исходных данныХ самого нижнего }ровнJI, которые являются значимыми для оценки справедливой
стоимости в целом.
Уровень 1 - Рыночные котировки цен на активном рынке по идентиtIным активам или обязательствам (без
какtтх-либо корректиров ок) ;

уровень 2 - Модели оценки' в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные
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являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке;
Уровень З - Модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоI4мости исходные данные,
относящиеся к наиболее нI4зкому }рOвню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке.

В слуrае акт].1вов и обязательств, которые признаются в финансовой отчетности на периодическоIi основе,
Компания определяет факт перевода между уровнJIми источников 14ерархии, повторно анализируя
кJlассифI4кацию (на основании исходных данных самого нижнего ypoBHrI, которые являются значимыми для
оценки справедливой стоимости в целом) на конец каждого отчетного периода.

4.2. Финансовыеинструменты

П е р в он ач ал bll о е прu зн а н Lt е фu н ан с о Bblx uн с п1 ю)лl е н m ов
КОМПаНИя ПриЗнаеТ финансовые активы и обязательства в отчете о финансовом положении тогда) когда она
становится стороной по договору в отношении финансового инстр)мента
Финансовым инстр)ц4ентом iвляется любой договор, приводящl.rli к возникновению финансового актива у
ОДноti органиЗации и финансового обязательства илI4 долевого инструмента у другой организации,

Фuнансовьtе aчпlllgbl
Фtlнансовые актLlвы, находящиеся в сфере действия МСФО (IFRS) 9, прtt первоначальном признании
классифIацирУются как оцениваемые впоследствии по амортизированной стоимости, по справедливой
СТОИМОСТи ЧереЗ прочиЙ совокупныЙ доход (ПСД) и по справедлl,rвоi,t стоимости через прибыль l4лl4 убыток.
Классификация финансовых активов при первоначальном признании зависит от характеристик
[реДУсМоТренных ДоГоВороМ Денежных потоков по финансовому aKTL{By и бизнес-модели, применяемой
КОМПанией ДЛя }тIравлениrI этими активами и характерI4стик финансового актива, связанных с
преДУсМоТренныМи ДоГоВороМ Денежными потоками, за исключением торговой дебиторскоIi задолженности,
КОТОРаЯ Не СОДержиТ ЗнаЧительного компонента финансированI4rI или в отношении котороЙ Компания
применила упрощение практиttеского характера. Компаrпrя первоначально оценивает финансовые активы по
справедливой cTolaMocT1,I, реличенной в слlчае финансовых активов, оцениваемых не по справедливой
СТОИМОСТI4 ЧеРеЗ ПРибылЬ иЛи Убыток, на с}мму затрат по сделке. Торговая дебlаторская задолженность,
КОТОРаЯ Не СОДеРжит ЗначI4ТельныЙ компонент финансированиrI или в отношении KoTopoli Компания
применила упрощение практического характера, оценивается по цене сделкLl.
,ЩЛя того чтобы финансовый актив можно было классифицировать и оценивать по амортизированной
стоимости или по справедлLlвой стоимости через прочий совокупный доход, необходимо, чтобы договорные
условиrI этого актива обуславливали пол)^{ение денежных потоков, которые являются (исключительно
платежами в счет основной сlммы долга и процентов)) на непогашенную часть основной с}ммы долга. Такая
оценка называется SPPI-TесToM I4 осуществляется на }ровне каждого инструмента.

Бl,tзнес-модель, используемая Компанией, описывает способ, которыМ Компания управляет своими
фIlНаНСОвыми акТиВамLl с целью гeHepI,IpoBaHI4JI денежных потоков, то есть бизнес-модель КомпанtIи
опреДеляеТ, бУДУт ли Денежные лотоки следствI4ем полрения предусмотренных договором денежных
потоков, продажI4 финансовых активов или и того, и другого.

Все операции покуtIки или продажи финансовых активов, требующие поставки активов в срок,
устанавливаемый законодательством, или в соответствии с правилами, приtUIтыми на определенном рынке
(торговля на стандартных условиlIх), признаются на даry заключениrI сделки, т. е. на дату, когда Компания
принимает на себя обязательство купить илI4 продать актив.

Пос.пеdующqq оценка
для целей Последующей оценки финансовые активы классифич1.1р}.ются на четыре категории:

- финансовые активы, оценI4ваемые по амортизированной стоI,Iмости (долговые Llнстррленты);
- финансовые активы, оценLlваемые по справедливой стоимости через прочиi,t совокупный доход с

последующей реклассификацией накопленных прибылей и убытков (долговые инструпаенты);
- финансовые активы, классифиц1,1рованные по усмотрению организации как оцениваемые по

СПРаВеДЛиВоЙ стоимостI,I через прочиЙ совокугtныЙ доход без послед}.ющеЙ реклассификации
накопленных прибылей и убытков при прекращении признания (долевые инструменты);

- фИНаНСОвые акТиВы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

компания классифицирует финансовые активы исходя из бизнес-модели, используемой для управления
финансовыми активами.
Используемая Компанией бизнес-модель определяется на )ровне, который отражает, каким образом
осуществляется управление объедИненнымИ в гр}ппЫ финансовыМи инстр}ментами для достижениrI
определенной цели бизнеса. Бизнес-модель, используемая Компанией, не зависит от намерений руковолства
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В ОТНОШеНИи ОТДелЬноГо I4HcTpyMeHTa, а определяется на более высоком },ровне агрегирования,
При ошенке бl,tзнес-модели в отношении конкретных портфелеIi Компанией аналI4зируются следующие
индикаторы:

- наЗнаЧение портфеля, оцениваемого р}ководством (напрI4мер, портфель предназначен для того, чтобы
собLrрать денежные потокI4, лI.iбо для максIлмLIзациI4 IiнвестLlционного дохода, либо для удовлетворения
требованиIi ликвидности) ;- состав портфеля и его соответствие с }твержденными целями;

- мандат, переланный менеджерам портфеля (например, наскоJIько широк спектр инвестицl.tiл, какие
ограншIениrI по пролажам);

- метрика, примеtшемая для измерения и отчетности по эффективности портфеля (например, является ли
справедливая стоимость важным кJIючевом показателем);

- методологиlI, принятаЯ для вознаграждения управляющего портфелем (напрlамер, управляющий
ВОЗНаГРаЖДаетСя исходя из реализованных или нереализованных прибылей или убытков и так далее);- масштабы и причины продаж активов в портфеле.

Финансовые активы, удерживаемые в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание активов для
полу{енLlя Компанl,tей предусмотренных договором денежньiх потоков, управляются для реализацI4и
денежных потокоВ путем пол)лrения предУсмотренных договороМ платежеI1 на протяжении срока деi4ствия
Lrнстр}лfi4ента.

компания может удерживать финансовые активы в рамках бttзнес-модели, цель которой достигается как
пугем получения предусмотренных договором денежных потоков, так и путем Продztжtl финансовых активов.
такой тllп бизнес-модели означает, что ключевой управленческиti персонал КомпанLtI4 принял решенI4е, что
пол}чение Предусмотренных договором денежных потоков и продажа финансовых активов являются
неотъемлемыми условиями достLlжениlI цели бизнес-модели.
Финансовые активы оцениваются по справедливой стоIамости через прибыль илl.t убыток, если oнll не
удерживаются в рамках Др}тIil бизнес-моделеi,t, целью которой является пол)пiение предусмотренных
договором денежных потоков, ИЛI]t В РаМКах бизнес-модели, цель которой достигается как путем получения
предусмотренных договороМ денежных потоков, так Ll посредством продажl,t финансовых активов.
Одной из бизнес-моделеli, которая [риводI4т к оценке по справедливой стоимости через прибыль или убыток,
является бизнес-модель, в рамках которой Компания управляет финансовыми активами с целью реализации
денежных потоков посредством продажи активов.

Фu н ан с о Bbt е aql1l 11 Bbl, уч ul11 ы в а ем ы е п о ам ор l11 u з uр о в ан н ой clчI оцм ос п1 u
Финансовый актив учитываетсЯ по амортизированной стоимости, еслI4 выполнrIются оба след},ющих условиrI:

- актиВ удерживаетСя в рамкаХ бизнес-модели, цельЮ которой являетсЯ удержанI4е активоВ ДЛЯ Пол}п{ения
предусмотренных договором денежных потоков; и

- договорные условиJI финансового актива обуславливают полу{ецI4е в указанные даты денежных
потоков, являющихся исключI4тельно платежами в счет основной с}ммы долга и процентов на
непогашенную часть основной суммы долга.

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, впоследствии оцениваются с
использованием метода эффективной процентной ставки, и к ним применJIются требования в отношении
обесценения. Прибыли или убытки признаются в составе прибыли или убытка в случае прекращения
признаншI актива, его м одифик ации или обесценения.
Финансовые актI.tвы КомпанLl1,1, )литываемые по амортизированной стоимости, включают активы по
операциям кобратное РЕПо) I4 краткосрочную лебиторскуо задолженность.

Otlep ацuu < Обрапtн ое Р ЕП О )
I_{енные бумаги, приобретенные в рамках соглашенI4й о покупке с обязательством обратноiл продажи
(операции <Обратное РЕПО)), отражаются в качестве aKTI4BoB по операциrIм <Обратное РЕПо> в отчете о
финансовом положении. Разница между ценой покупки и ценой обратной продажи отражается в составе
прибыли или убытка, как это раскрыто в Примечании 4,15.

ФuНаНСОВЬtе СrКпluвьl, оценuваеп4ьIе по сttравеdлuвой ctllolи,tocпш через прuбыль uлч 1lý61111gц
Фlлнансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимостLl через прибыль или убыток, включают
финансовые активы, предназначенные для торговли, финансовые активы, классифичированные по
усмотрению Компании при первоначальном признании как оцениваемые по справедливой стоимости через
прибыль или убыток, или финансовые активы, в обязательном порядке оцениваемые по с[раведливой
стоимости. Финансовые активы классифицируются как предназначенные для торговли, если они
приобретены с целью продажи в ближайшем булущем. Финансовые актI4вы, денежные потоки по которым не
являютсЯ искJIючителЬно платежаМи в счеТ основной суммЫ долга И процентов, классифичируются и
оцениваются по справедливой стоl,tмости через прибыль или убыток независимо от используемой бизнес -
модели. Несмотря на критерии для классификации долговых инстр}^4ентов как оцениваемых по
амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, при
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первоначальном признанI,ILI Компания может по собственному усмотрению кJ]ассифицировать долговые
инстр)^4енты как оцениваемые по справедливоIi стоимости через прибыль 14ли убыток, если такая
класс!Iфикац}rя устраняет иJrи значительно )меньшает }четное несOответствие.
ФIлнансовые активы Компании данноi4 категории включают долговые бумаги.

Обесценение фlанансовых aKTI4BoB, оцениваемых по амортизированной стоимостI,1.
По состоянtдо на кажд)цо отчетную дату КомпаниJI прI4знает оценочный резерв под убытки по финансовому
активу, оцениваемому по амортизированной стоимостIt, в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за
весь срок его деЙствия, если кредитныЙ pllcK по данному финансовому инстр}менту значительно реличился
с момента первоначального признанIш.

Если по состоянIдо на отчетн},ю дату отсутствует значI4тельное релI4чение кредитного риска по
финансовому инстр}менту с момента первоначального признания, Компания признает оценочный резерв под
УбЫТкИ по данному финансовому инструN4енту в с)4\,{ме, равной 12-ти месячным кредI4тным убыткам, за
исключением краткосрочной лебиторскоIi задолженностLl.
Компания признает в составе прибыли илtл убытка от обесценения сумму ожидаемых кредI]тных убытков
(или ITx восстановления), необходимуо для корректировки оценочного резерва под убытки по состоянию на
ОТЧеТн}'Ю ДаТу В соответствиl4 с балансовоЙ стоI4мостью финансового актI4ва/обязательства на отчетн}.ю дату.
По состоянl.tю на отчетн}то дату Компания признает в качестве оценочного резерва под убыткI4 по
Приобретенным или созданным кредитно-обесцененным финансовым активам только накопленные с
МоМенТа первоначального признания изменения ожидаемых кредI4тных убытков за весь срок действI4я
финансового LIHcTpyмента.
Если в предыдущем отчетном перI4оде Компанl,ля оценLlла оценочный резерв под убыткLi по финансовому
инсТр}ц4енту в с}мме, paBHol"l ожидаемым кредитным убыткам за весь срок, но по состоянию на текущую
отчетн}'ю Дату определяет) что значительное }ъеличение кредитного риска отсутствует, то на текущую
оТЧеТНУю дату КомпаниrI рассчитывает оценочныli резерв в с}мме, равноЙ 12-месячным ожидаемым
кредитным убыткам.
Компан1lя признает в качестве прlабыли 14ли убытка от обесценения с)^4му, необходLtмую для корректировки
оценочного резерва под убыткI4 до с}ммы ожидаемых щредитных убытков по состоянию на отчетн},ю дату.
Компания оценивает ожидаемые кредитные убытки по финансовому инстр},]\4енту способом, который
отражает:

- неПреДВЗятуЮ и взвешенную с учетом вероятности с}лчIму, определенн}.ю путем оценки диапазона
возможных результатов ;

- временную стоимость денег; и
- обоснованную I.1 подтверждаем}aю информачшо о прошлых событиях, текущих условиrIх, и

прогнозируемых булущих экономиtIеских условиrIх, доступную на отчетную дату без чрезмерных
затрат и усилий.

Максимальный период, рассматрI4ваемый при оценке ожидаемых кредитных убытков - это максимальный
период по договору (с 1"leToM опционов на продление), на протяжении которого Компания подвержено
кредитному риску.
По финансовым инструментам, включающим как заем, так и неиспользованный компонент обязательства по
ПРеДОсТаВЛенlпо заЙмов, предусмотренная договором возможность Компанttи требовать погашениJI заЙма и
аННУЛI4РОВатЬ неисПоЛЬЗованныЙ компонент обязательства ло предоставлению заЙмов не ограничивает
ПоДВерженность Компании риску кредитных убытков. По таким финансовым инструментам Компания
оцениВает кредI4тные убытки за весь период подверженности кредитному риску, и ожидаемые кредитные
Убытки не булут }ъ4еньшаться в результате деятельности Компании по управлению кредитнымLl рисками,
даже если TaKoIi период превосходI{т максимальный период по договору.
,Щля Достижения целI,I признания ожLlдаемых кредитных убытков за весь срок, обусловленных значительным
}tsелиLIением кредитного риска с момента первоначального признанIФI, может понадобиться оценка
ЗначиТельного увеличеншI кредитного риска на групповой основе, например, посредством анализа
Информации, }каЗывающеЙ на значительное yBeлшleнLte кредитного риска по группе или подгруппе
финансовых инстр}ментов. Это гарантирует достиженI4е Компанией целI{ признаниJI ожидаемых кредитных
убытков за весь срок в сл}чае значительного реличениJI кредитного риска, даже если подтвержденI4е такого
Значительного увеличениlI кредитного риска на }ровне отдельного инстр)^4ента еще недоступно,
Расчет дисконтированной стоимости ожидаемых денежных потоков обеспеченного финансового актива
ВклЮчает денежные потоки, которые могут возникнуть в результате вступлениrI кредитора во владение
имуществом должника, за вычетом затрат на пол)л]ение и продажу обеспечения, независимо от степени
вероятности вступления кредитора во владение имуществом должника.
ЕСли в ПосЛедующем периоде сумма убытка от обесценениrI снижается, и это снижение может быть
объективно отнесено к событlто, наступившему после признаниJI обесценения (как, например, повышение
КРеДитного реЙтинга дебитора), ранее отраженный убыток от обесценениJI восстанавливается посредством
корректировки созданного резерва через прибыли и убытки.
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Активы, погашение которых невозможно9 14 в отношении которых завершены все необходимые процедуры с

целью полного илI4 частиtIного возмещения и определена оконtIательная cyl\4Мa убытка, списываются за счет

резерва под обесценение. Послед}тощее восстановление ранее сIIисанных сумм относится на счет пOтерь от
обесценения в прибылях и убытках.
для оценки ожидаемых кредитных убытков по краткосрочной дебиторскоir задолженности компания
использует Упроtuенный Подход на основе матрицы резервов, позволяющий начисление оценочного резерва
под убыткI,1 за весь срок договора. Матрица резервов рассчитывается на основаниLl 14сторического опыта
кредитных убытков с yreToM прогнозных макроэкономиtIеских оценок и обновляется на каждую отчетную
дату. Торговая дебиторская задолженность поделена на категории в зависимости от дней просрочки, и на
основе историtlеского анализа коэффициентов дефолтов определяются }ровни ожидаемых кредитных
убытков. Изменения оценочного резерва под убытки отражаются в составе отчета о прибылlа или убытке.

Фttн ан с oBbt е обя з апt ельспл в а
Компанtlя классифицирует свои финансовые обязательства, находящиеся в сфере действия мсФо (IFRS) 9,
след},ющим образом;

- фl.rнансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;
- финансовые обязательства) оцениваемые по амортизI4рованной стоимости,

все финансовые обязательства первоначально признаются по справедл1.1вой стоимости, за вычетом (в случае
кредI4тов, займов 14 кредI4торской задолженности) непосредственно относящихся к ним затрат по сделке.
Финансовые обязательства Компаниlа включают краткосрочнуо кредиторскlто задолженность.

крапlкосрочная креdumорская зqdо"пженноспtь после первоначального признаниrl учитывается по
амортизI4роВанной стоимости с использованI4ем метода эффективной ставки ПРоЦента.
щохолы и расходы признаются в прибылях l,tли убытках периода тогда, когда прекращается признание
кредиторскоli задолженности LlлI4 признается ее обесценение, а также в процессе амортизации.

Операцuu кРЕПо) отражаются в )л{ете как операции финансированиJI. Финансовые акl,ивы, проданные по
договорам (РЕПО), продолжают отражаться в финансовой отчетностl.t, а пол)денные средства признаются в
качестве обязательств. Разница между ценой продажLt и ценоli обратной покупки отражается в составе
прибылIл или убытка, как это раскрыто в Прш,Iечании 4.\5.

П р е кр аtц е н u е 11 рu зн qн lur ф uH а н с oBbt х а кп1 u в о в u о бяз аш ел ь clll в
Фuнансовый aKIl1uB прекращает )литываться в отчете о финансовом положении Компании, если;
- срок действия прав на Пол)л{ецие денежных потоков от актива истек;
- Компания coxpaнrleT за собой право получать денежные потоки от актива, но приняла на себя

обязательства передать их полностью без существенной задержки третьей стороне;
- Компания передала свои права на лолучение денежных потоков от akTLlBa и либо передала все

суцественные риски и вознаграждениrI от актива, либо не передала, но и не сохранила за собой все
существенные риски и вознагражденlш от актива, но передала контроль над этим aKTI.IBOM.

признание фuнансовоzо обязапlельсп?6сl прекращается, если обязательство погашено, аннулировано, или срок
его действlля истек.
Если имеющееся финансовое обязательство заменJIется другим обязательством перед тем же кредитором, на
существенно отлшIающихся условиях, или если условиrI имеющегося обязательства значительно изменены,
такая замена или изменениJI )л{итываются как прекращение признания первоначального обязательства и
начало признания нового обязательства, а разница в lo< балансовой стоимости признается в прибылях и
убытках периода.

4.3, Щенежные средства и их эквиваленты

,щенежные средства и их эквиваленты вкJIючают денежные средства в банках, в кассе, депозиты до
востребованиЯ или со сроком погашения менее трех месяцев, а также ДРУГие краткосрочные
высоколиквI4дные инвестицI4и с первоначальным сроком погашениlI менее трех месяцев

,щепозиты с первоначальцым сроком погашения более 3 месяцев, которые Компания может отозвать в любое
время, сохрашIя при этом право на ПОл}л{ение практически всей суммы ранее начисленных процентов, также
признаются Компанией в качестве эквивалентов денежных средств, поскольку такие депозиты легко
конвертируемых в определенные с}ммы денежных средств с незначительным риском изменениrI их
стоимости. Часть депозита, относящаяся к минимально необходимому остатку, не соответствует
определению эквивалентов денежных средств и рассматриваются как инвестиции.

,щенежные средства и их эквиваленты, использование которых ограничено, а также вклады, размещенные на
срок более трех месяцев, которые Компания не может или не планирует отозвать в любое время,
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рассматриваются как инвестI,Iции и делятся на краткосрочные (сроком до 12 месяцев) и долгосрочные.

4.4. Авансы выданные

Авансы поставщI4кам отражаются в финансовой отчетностLl по первоначальной стоимости за вычетом
резерва под обесценение. Авансы классифичир},Iотся как долгосрочные, если ожидаемыЙ срок пол}л]ения
товаров 14ли услуг, относящихся к ним, превышает один год) или если авансы относятся к активам, которь]е
бУЛУТ ОТРажены в }лiете как долгосрочные при первоначальном признании.

4.5. Основные средства

Основные средства на момент поступления отражаются по первоначальной cToL{MocTI4 и в дальнеIiшем
}п{иТыВаЮТсЯ По первоначальноЙ стоимости за вычетом накопленного износа и накопленных убытков от
обесценения. Износ объекта начинается тогда, когда он становится доступен для использования.
Амортизация рассчитывается rrрямолинейным методом в течение следующих оценочных сроков полезного
].lспользованиJI aKTLlBoB :

Прочlае основные средства
Срок с.пужýы, .пеl11

2-10

Ликвидационная cToI4MocTb, cpoкI4 полезного ислользованиrI и методы начисления износа активов
анаЛиЗируются в конце каждого отчетного года и корректируотся по мере необходимости,

4,6, Нематериальныеактивы

Нематериальные активы на момент поступления отражаются по первоначальной стоимости. После
первонаЧалЬного признания нематериальные активы учитываются по первоначальной стоI4мости за вычетом
накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.
Нематериальные активы с ограниченным сроком полезного использованLuI амортI4зируются в течение этого
срока и оцениваются с точкI,I зренI,Iя обесценения, если имеются признакI4 обесценения данного
нематерI4ального актива.
АмОртизаЦия начисляется на основе равномерного (прямолIанейного) метода списаниJI стоI4мости на
ПроТяжении оцененного срока полезного использованиJI активов. Срок полезного использования
нематериальных активов Компании оценивается в размере 3-10 лет.
Срок полезноГо использованиjI, метод амортизации и ликвидационная стоимость для нематериального актива
С ОГРаНШIеННЫМ СРОкОМ ПоЛеЗного исгiользованиrl анализируется, 14 прIл необходимости пересматриваются
Компанl,tей, как миним}ц4, в конце каждого отчетного года.

4.7. Обесценениенефинансовыхактивов

На кажДуrо отЧетную лату Компания оценивает, существуют ли какие-либо признаки возможного
обесценения актива, пугем проверки наличиrI прI4знаков обесцененl,tя балансовой стоимости активов. Если
ТаКИе приЗнаки сУществуrот, Компания оценивает возмещаем}.ю стоимость активов и cpaBHI4BaeT с его
балансовоЙ стоимостью. Возмещаемая сумма актива представляет собой наибольшую велиtIину из
слраведливой стоимости актива илI4 генерир}4ощей единицы за вычетом затрат на продажу или стоимости
использования, и определяется для отдельного актива за исключением случаев, когда актив не генерирует
ПриТоков денежных средств, которые в значительной мере независимы от притоков денежных средств,
генерI,iрУеМых др}тими активами или КомпаниrIми активов, Если балансовая стоимость актива превышает
ВоЗМеЩаемую сумму, то актив рассматрI.1вается как обесцененный и стоимость его }меньшается до
возмещаемой суммы. Убыток от обесценениlI при этом относится на расходы в составе отчета о прибыли или
убытке и прочем совокупном доходе или в прочий совокупный доход (для переоцененных активов в пределах
резерва переоценки).

4.8. Аренда

В момент ЗаклЮчениrI договора Компания оценивает, является лI4 договор в целом или его отдельные
компоненты договором аренды. ,щоговор в целом или его отдельные компоненты являются договором
аренды, если по этому договору передается право контролировать использование идентIлфицированного
актива В течение определенного периода в обмен на возмещение. Компания применяет единый подход к
ПРИЗнанию и оценке всех видов аренды, за исключением краткосрочной аренды и аренды активов с низкой
стоимостью.

Крапlкосрочная аренdа u аренdа qкп11,1вов с нuзкой сшоlл|чlосl11lэю
КОМПаНия ПриМешIет освобождение от признания в отношении краткосрочной аренды к
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КРаТКОСроЧныМ Договорам аренды (т. е. к договорам, по которым на дату начала аренды срок аренды
составляет не более 12 месяцев и которые не содержат опциона на покупку базового актива). Компания также
ПриМеНJIет освOбOждение от признания в 0тношении аренды активов с низкоЙ стоимостью к договорам
аренды, стоимостЬ которого считаетсЯ низкой. Арендные платежи по краткосрочной аренде 14 аренде активов
с низкой стоимостьЮ прr4знаютсЯ в качестве расходоВ линейныМ методоМ на протяжении срока ареЕды.

4.9. Вознагражденияработникам

вознаграждение работникам состоит из заработной платы, дополнительной оплаты в виде премl4i4 и других
выплат стимулируощего характера,
При опрелелении величины обязательства в отношении краткосрочных вознаграждениЙ работнI4кам
дисконтирование не применяется, и соответств},ющI4е расходы признаются по мере выполнениrI работниками
своих трудовых обязанностей.

4.10. обязательства по пенсионному обеспечению, социальному налогу и социальным платежам

компанl,tя выплачивает социальный налог в бюджет Республики Казахстан и установленные законом
обязательные социальные отчисления в Госуларственный фонд социального страхования. Совокупная ставка
социальногО налога и социальных отчI4слений составляет 9.5о/о от облагаемых доходов работников.
Компания также производит отчисления на обязательное социальное медицинское страхование в фонд
обязательнОго медицинСкого страхоВания в размере ЗOlо от облагаемых доходов работников.
компания удерживает 2о/о от заработной платы своих работников в качестве взносов на обязательное
медl4цI4нское cTpaxoBaHиe в Фонд обязательного медLlцинского страхования, которь]е согласно
законодательству являются обязательством работников.
компания таюке удерживает 100% от заработной платы своих работнI4ков в качестве отчислениi.l в Единый
накопительныi.l пенсионный фонл. Согласно законодательству пенсионные отчисления являются
обязательством работников, и Компания не IlMeeT Itи текущего, ни будущего обязательства по выплатам
работникам после их выхода на пенсию.

4,|l. Акционерный капитал

обыкновенные акции классифl,tчируются в категорию капитала.
,щивиденды отражаются как обязательство и вычитаются из величины капитала, если только они объявлены
до I,IлI,I на отчетн}.ю дату.

4,12. Подоходный налог

Текllulцfi цq,rra
налоговые активы и обязательства по текущему налогу за текущI,Iе 14 предыдущие периоды оцениваются по
с)^4ме, предполагаемой к возмещению от налоговых органов или к }плате налоговым органам. Налоговые
ставки и налоговое законодательство, применяемые для расчета данной суммы, - это ставки и законы,
принrIтые или фактически приIUIтые на отчетную дату.

опшоженньtй на.пое
отложенный налог признается на отчетную дату по всем временным разницам между налогооблагаемой
базой активов t,t обязательств и их балансовой стоимостью в целях финансовой отчетности. отложенное
налоговое обязательство признается по всем налогооблагаемым временным разнLlцам, кроме след}aющих
СЛ}л]аев:

- когда отложенное налоговое обязательство возникает в результате первоначального лризнаншI
гудвилла, либо aKTIlBa илl.t обязательства по сделке, которая не является объединением бизнеса, и
которая на момент ее совершения не влиrIет ни на бlr<галтерскуо прибыль, ни на налогооблагаемую
прибыль или убыток;

- в отноШении налоГооблагаемыХ временцыХ разниц, связанцыХ с инвестициrIми в дочерние и
ассоциированные компании, если материнская компаншI может контролировать расгlределение во
времени восстановление временной разнttцы и существует значительная вероятность того, что
временнаЯ разница не будет возвращена в обозримом булущем,

- отложенные налоговые активы признаются по всем вычитаемым временным разницам,
неиспользованным налоговым льготам и неиспользованным налоговым убыткам, в той степени, в
которой существует значительная вероятность того, что временная разница будет восстановлена в
обозримом булущем и булет Пол)лrена налогооблагаемая прибыль, проiив которой могут быть зачтены
вычитаемые временные разницы, неиспользованные налоговые льготы и неиспользованные налоговые
убытки, кроме следующшх сл}чаев:

- когда отложенные налоговые активы) относящI4еся к вычитаемым временным разнL{цам, возникают в
результате первоначального признаниrI актива или обязательства Ilо сделке, которая не является

12

]_

l_

l_

ц

_



ц

l_
l_

l_

_

i

_

_

_

l

лl

_

ц

_

л{О (SQIF CAPITAL>>
ПРI{]\.IЕЧ.l,нIlя к q)ItHAi-ICoBoII OTLIETI{OCTI.i з,{ год, ].цli()нчIlвll]Iliiся зI дЕк.q,Бря 202_1 г. (тыс. тЕнг[)

объединением бизнеса, и которая на момент ее совершенIбI не влияет HI4 на бухгалтерскуо прI4быль, ни
на налогооблагаемую прl4быль 14ли убыток;

- в 0тнOшении вычитаемых временных разниц, связанных с }Iнвестициями в дOчерние и ассOциированные
компанI4и, отложенные налоговые активы признаются только в той степени, в которой есть
значительная вероятность того, что временные разницы булут уменьшены в обозримом будущем, и
бу,Цет получена налогооблагаемая прибыль, против которой могут быть использованы временные
разницы.

БалансоваЯ стоимостЬ отложенногО налоговогО актива пересматриВается на каждуЮ отчетную дату и
снижается, если вероятность того, что булет Пол)^rена достаточная налогооблагаемая прибыль, которая
позволит 14спользовать все или часть отложенных налоговых активов, мала. Непризнанные отложенные
налоговые активы пересматриваются на каждую отчетную дату и признаются в той степени, в которой
ПОЯВЛЯеТСЯ ЗначLIТелЬная вероятность того, что булущая нЕIлогооблагаемая прибыль позволит использовать
отложенные налоговые активы.
ОТЛОженные Налоговые активы и обязательства оценI4ваются по налоговым ставкам, которые, как
предполагается, будут Применяться в отчетном году, когда актив будет реализован, а обязательство
ПОГаШеНО, На ОСнове НаЛоговых ставок (и налогового законодательства), которые по состоянию на отчетную
дату были введены в действие lали фактIтчески введены в действI.1е.
ТеКУЦИй и оТЛоженный налоги, подлежI4т признанию вне прибыли trли убытка, если налог относится к
статьям, которые прLlзнаны вне прибыли или убытка. Соответственно, текущиi,t и отложенный налог,
относящиеся к статьям, которые признаны:

- в прочем совокупном доходе, подлежат прI4знанию в прочем совокупном доходе;- НепОСреДсТВенно в собственном капитале, подлежат признанию непосредственно в собственном
капитале.

отложенные налоговые активы и обязательства зачитываются друг против друга, если имеется юридически
закрепленное право зачета текуцих налоговых активов и обязательств, 1,I отложенные налогI4 относятся к
одной и Toia же компанLILI-налогоrrлательщIlку и налоговому органу.

4.1З. Комиссионные доходы

КОм1,1ссионные доходы отражаются тогда, когда Компания выполняет свои обязанности к исполнению)
обычно после выполнениJI соответствующей операции. Комиссионные доходы признаются в определенный
момент времени, а не в течение периода. Сумма комI4ссI4онных доходов, пол)ленных или подлежащих
пол)лению, лредставляет собой цену сделки для услуг, идентlлфицированных как отличLIмые обязанности к
исполнению. К комt.tссионным доходам и доходам от оказанlш услуг относятся:

- КомI,1ссионные доходы от осуществления брокерской деятельности на рынке ценных бlпааг с правом
ведения счетов клиента в качестве номинального держателя и от дилерскоiа деятельности;

- Комиссllонные доходы от осущестВления депозитарной деятельностI4 в качестве андеррайтера илI4 в
составе эмиссионного консорци}4\4а;

Иные доходы от оказаншI услуг по основной деятельности включают в себя:
. агентское вознаграждение;
. информационные и консультационные услуги;
. услуги маркет-мейкера;
. иные аналогичные услугI4.

4,14. Признание процентных доходов и расходов

ПРОЦеНтные ДохоДы/расходы рассчитываются по методу эффективной процентной сTaBKI.I.
МетоД эффективной процентной ставки - это метод, который закJIючается в исчислении амортизированной
стоимостI4 финансового актива или финансового обязательства (или группы финансовых активов, группы
финансовыХ обязательств), а также oTHeceHIФI процентного дохода или процентного расхода к
соответств}.ющему периоЛУ. Эффективная процентная ставка - это процентная ставка, с помощью которой
ожидаемые булущие выплаты или поступления денежных средств приводятся к чистой тек),,rr{ей стоимости
финансового aKTI,IBa или финансового обязательства.
Если финансовыIi актив или группа однородных финансовых активов была списана (частично списана) в
результате обесценения, процентный доход определяется с учетом процентной ставки, используемой для
дисконтирования булущю< денежных потоков для целей исчисления убытков от обесценения.
Проценты, пол)ленные по активам, оцениваемым по справедливой стоимости, классифицируIотся как
процентные доходы.

4.15. Признание доходов/расходов по операциям (РЕПоD и <<обратное РЕПо)
,ЩОХОДЫ/РаСхоДы по операциJIм (РЕПО) и <обратное РЕПО)) признаются в качестве процентных доходов или
расходов В составе прибыли или убытка с использованием метода эффективной процентной ставки.
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4,16. Признание доходов по дивидендам

,щивидендные Доходы от инвестиций признаются в момент установления права акционера на пол)лtение
дивидендов.

4.|7. Раскрытие информачии о связанных сторонах

Сторона счI4тается связанной с Компанией, если эта сторона прямо или косвенно, через одного или
нескольких посредников контролирует Компанlдо или контролируется ею; имеет долю в Компании,
обеспечивающ}'ю Значительное влияние над HeIi при приtulтии финансовых и операционных решений.
ОПеРаЦИИ МеЖДУ СВяЗанными сторонами - это передача рес}рсов, услуt I4ли обязательств между связанными
сторонами, независимо от того, взимается плата или нет.

4.18. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

оценочные обязательства 
- 

это обязательства с неопределенным временем илl.t суммой, они признаются
тогда, когда:
- в результате прошлого события у Компании есть существ}.ющая обязанность (юридическая или

вмененная);
- является вероятным возникновение потребности в каком-лl.tбо оттоке ресурсов для 14сполнения этой

обязанности;
- сумма обязательства может быть достоверно оценена.

Условные обязательства 
- 

это существуIощая обязанность, которая возникает 14з прошлых событий, но не
признается потому, что возI]икновенlае потребности оттока рес)рсов для исполнения обязанностI4 не является
вероятным или сумма обязанности не может быть оценена с достаточной достоверностью.
условные обязательства не признаются, а подлежат раск:рытию, кроме сл)лаев, когда возможность выбытия
рес}рсов является вероятной.
условные активы не отражаются в финансовой отчетности, но лодлежат раскрытию в сл)даях, когда
пол}л] ение экономическоli выгоды является вероятным.

4.19. Операции в иностранной валюте

операцtаи в иностранной валюте первоначально )л{итываются Компанией в тенге с применением
официального обменного курса валют, Действуощего на дату, когда операциrI удовлетворяет критериJlм
признаншI.
монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранных валютах, пересчитываются также с
применением обменного к}рса валют, действующего на отчетнуо дату.
монетарные активы и обязательства Компании пересчитаны в тенге на отчетную дату по следующим курсам:

на 3l dекабря 2023 z.:
выраженные в долларах СШд - по к}рсу 454.56 тенге за 1 доллар;
выраженные в Евро - по к}рсу 502,24 тенге за 1 Евро;
выраженные в украинской гривне - по к}рсу 1 1,99 тенге за 1 гршну;l

-
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установленные в Республике Казахстан.
Все курсовые разницы, вознI4кающие при
и убытки периода.

погашенI.1I.i l.i пересчете монетарных cTaTel"l, включаются в прlлбылlа

Немонетарные статьи, которые оцениваются по историtIеской стоимости в иностранной валюте,
пересчитываются по обменному куру валют на даry совершения первоначальной сделки.
немонетарные статьи, которые оцениваются по справедливой стоимости в иностранной валюте, переводятся
по обменному курсу на дату определениJI справедливоi.l стоимости. Все курсовые разницы, возникающие при
пересчете немонетарных статей, }^{итываются в соответствии с принципами признаниrI доходов или расходов
в результате изменениrI справедливой стоимости статьи.

4.20. События после отчетной даты

события после отчетной даты - это событиJI, как благопрtаятные, так и не благоtlриllтные, которые
происходят в период между отчетной датой и латой угверждениrI финансовой отчетности. События,
лодтверждающие существование на отчетную дату условиJI, отражаются в финансовой отчетности
(корректирlrощие собыТl.tя). СобытИя, свидетелЬств}.Iощие о возникшИх после отчетной даты условиlIх, не
отражаютсЯ в финансовОй отчетности (не корректируlощие события).

14
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,щля пересчета статей финансовой отчетности, выраженных в иностранных
отражения валютных операций в бцгалтерском )пlете Компания использует

валютах, а также для целеl"л

офlлцlлальные к}рсы валют,
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5. Оценки и доп)/щения руководства

В процессе пр}rменениJI учетной политикI4 Компаниtl руководство должно испOльзовать свOи сукденI]JI,
ДеЛаТЬ ОЦеНКИ LI ДОПУЩения в отношении балансовоЙ стоимости активов и обязательств, которые не являются
очевидными из других I4сточников. Оценочные значениlI и лежащие в их основе допущениJI формируются
ИСХОДЯ ИЗ ПРОШЛОГО ОПЫТа и проЧих факторов, которые счLlтаются уместными в конкретных обстоятельствах.
ФактLlческие рез}цьтаты могут отличаться от данных оценок.
оценки и сВяЗанные с ними допущенI4rI регулярно пересматриваются. Изменения в оценках отражаются в том
ПеРИОДе, В кОТороМ оценка была пересмотрена, если I{змененI4е влI4rlет только на этот период, либо в том
периоде, к которому относится изменение, и в булущих периодах, ecJII4 14змененI4е влIбlет как на текущие, так
и на булущие перI4оды.
основные допущенI4я! касающихся булуших 14 прочю( основных источников неопределенностLl суждения на
ОТЧеТН)aЮ ДаТУ, КОТОРые иМеют ЗначIlТельныЙ риск вызвать существенные корректировки текущеЙ стоимости
активов и обязательств в теченI4е следующего отчетного года, гIредставлены далее:

Ctlp авеd.пuвая спlоltм оспlь фuн анс oBbtx uн спlрул4 eHl11 ов
Есл1,1 справедливая стоимость финансовых aKTI4BoB и финансовых обязательств, отраженных в отчете о
финансовом положении, не может быть определена на основании цен на активном рынке, она определяется с
I4спользованием различных моделеti оценок, включающих MaTeMaTшIecKI4e модели. Исходные данные для
таких моделей определяются на основании наблюдаемого рынка, если такое возможно; в противном случае
для определениrI справедливой стоLlмости необходl4мо применять сукдение. Щля определенI4я справедливой
стоI4мостИ финансовыХ активов, оцениваемЫх по справедливоЙ стоимости через прибыль или убыток,
КОМПаНия приМенила модели аналогичные, примененным эмитентом этих ценных бумаг.
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6. !енежные средства

1 Де_нежньlе средства на т9к),tцих суетах в _и_ностр_анной валюте
, flенетiные средства на счетах лрlти" фйнiпСо.r," оргапй;;Й' u,е"iё 

,'

; Ден9жные средства на сч9тзх др)тgх финрнсовьJх ор_|ани?аций в валюте
, Оценочный ре_з9рв под ожида€мь]е кр9zитньlе убь;ткi1*

!енежные средства в разр_езе _банlов и фи_нансов1,Iх организацийi

i Hu 
]________________1 

лекабря 2023 l:рейтинг Тыс. тенге

АО кЕвразlлriскllй банк>

, Ва2lПозитивный,
Moody's Iлчеstоrs

, Sегчiсе 14,726
, Ваа2lПозитивный.
: Moody's Iлvestoгs

АО_ <GIаролнрrй банк Казахстан>> Service 200
Ва2lПозитивный.
Moody's Iлчеstогs
Sery!ce

Б91 рейтинlа
Бе_з р_ейтинга
Б9з рейтинlа

Бе1 рейтинц. i 5,62

Х l 4!:l|1766

, Начисление

1 На кон9u года

7. Счета и депозиты в кредитных учреждениях

Краткоg,рочные активы
1 Ро9н,l1ражленIэ к под)l]9нию

на начало года
начl,tсление
н;;;;;ц;;;

За год, закончившийся 31 Декабря 202З года, начислено вознаграждение
текущих счетах в банках на с)ц4му 241 тыс. тенге.

r 

Иrлlенепu, в ре_зерве на оэtсцdаемь.,1.е креduцнь.уе 1lбьtпtкu:

На 3l лекабря i На 31 декабря
202Зr. : 2022r.

р;й;;; Тыс. тенге
В2lПозитивный.

Moody's Iлчеstоrs l

Sеrl,iсе 106

з06.581

8r087
85

81 ,525

106_

''

,,,,, , :

,,,,,,,,,,:

106

АО_ <<Б анк ..I_{ентрКрелит,1,1
АО кI_{ентральный депозитарий
це_н_нрlх бlм_аг>
АО 11КБ <<N4 оск омм е_рц_ба,нк>>

АО 11Клиринlовьlй u9HTp KASE11
ROEMER CAPITAL (EUROPE)
LIMITED
ii';;"

I4того 1,2з5,408 2,б37,486 :

* компания 1б марта 2022 года разместила денежные средства в тенге на срочном депозите в до
<Евразийский банк> ПоД9о/о ГоДовых, сроком до 16 шоня 202З года.
Компания З0 мая 202З года разместила денежные средства в тенге на срочном депозите в ДО кЕвразийский
банк> под 150lо годовых без установленной даты возврата.

За год' законtIившИйся 3 l декабря 2023 года, начисленО вознаграждение на суимУ l 8 1,з52 тыс. тенге, удержан
налог на сумму 2'7 ,20З тыс. тенге.
За год, законtIившИйся З 1 декабря 2022 года, начисленО вознаграждение на сумму 204 ,2З4 Tblc. тенге, удержан
налог на с)мму З0,6Зб тыс. тенге.

16
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1 ,2_41 5!!
(162090)

З_а 2023_ г,

(1 6,090)
(l61090)

?..,6_79_,64! :

__....,,.,,.,,,,,........,...,,,,,,,,,,,,,.....;

За2022г. I----,, - -,, ----------"]-;-'...----..-----i
-i----------*----j

а

l-

. fолгоqрочнь,lq акгивL|
flенежнь19 ср"лсi"i, раiйё,чёr"ii; йд;;;.;;дЬ 

"оБrЁБОБuu"й, 
;

Резерв на оп,rдiёй"iБ -Ёёйi;;Ё i;бйй-i----*
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8. Фllнансовые актIlвы) оценIлваемые по справедлtlвоIi cTotlмocTll через прибы.пь илIл ),быток

Д"; ; цё;;;iё бfi".'-
Итоlо

Х,Щолговьlе 
цен_ные_ _бlпааги :

Еврооблигаuии М инистерства
финансо9 Российской Ф..едерации
Госlиарственные облигации внешнего
облигационного займа РФ
ООлигаrrЙЙ вн,треннёiБ

, На 31 лекабря ]023 г. l Ha _3l декабр1_2_022 1,

I,118,460

валюта : Процентная , На 3l декабря На 3l лекабря
-____ - - : ставка ' 2023 r, 2022 r,

[о.п.пар США
Украlлнская

a,75_ilg .

Евро , 7,725О/о ýq ?{1
---------:,------

:'.-'--|о4),4 /) ,

гос)дарственного займа У_краинь1 , гривна |2.7% 4i 3,ý3 1

I4того

На З l декабря 202з года, в том числе }пrтено начисленное, но не ПОл)л{енное купонное вознагражденI4е на
сумму 10,0З8 тыс. тенге.

прибыль (убыток) от операций с активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или
убыток:

РёiлЙзоui""i, np"Oiini no тор.овым опёрчч"r," . ц._"пr,"" бllмаlами 
,'

Нере_ализованнь,lй 1бьlток от иэме_н_,е_ния спра_ведливой стоимости

i Зл zО!З г. ._ ,. -;iт;i;.
] l37j165 :

. 15i405
(48,4.76\

, 104,0_94

]_

l_

l_

-

Начисленные процентные доходы по долговым ценным бумагам в2O2З году составили 115,887 тыс. тенге, в
том числе:
- амортизацIffI дисконта на сумму 104,864 тыс. тенге;
- начисленное купонное вознаграждение на сумму 1 1,023 тыс. тенге.

9. Соглашенця <обратного РЕПО> и <РЕПО

Otl.ep ацuu < обр апtн ое Р ЕП Оу
За год, законtIившийся З 1 Декабря 2023 года, начисленные доходы в виде вознаграждениrI по операциrIм
<обратное РЕПо) с ценными бlrпаагами составили 9,789 тыс. тенге, За год, закончI,Iвшийся З| rcкабря2022
года доходы от операциIi кобратное РЕПо)) отсутствовали.

Операцuu РЕПО (<tlрямое РЕПЬ)
За год, законtIившийся 3 l декабря 202З гола, начисленные расходы в виде вознаграждениlI по операцшIм
(РЕПо)) с ценныМи бlмагами составили 1,874 тыс. тенге. За год, закончившийся З1 декабря 2О12 года
расходы от операций (РЕПО)) отсутствовали.

10. Щебиторскаязадолженность

11. Прочие краткосрочные активы

; I1,M9.

На 31 д9кабр_я 2022 r, 
1

t аlо
.................. :,"'-

|02 |- ,. ----i
+|

l7

ffi
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На l января 2022 г,
Апtортиз_аuия за t оц
На Jl лекабря2022 г.
Апtортизаuия за t од
На Jl лекабря 2023 г.
Балансовая стоимость
На JI лекабря2022 r,

, На 31 декабря 2023 г.

13. Нематериальныеактивы

Первонlчальr", .rоrЙо.ii,
, На ! января 1022 г,

по_с гr плсl lие

На 3l лекабря2022 г.
Пост1 плеttие
На Jl лекабря 2023 г.
Амортизачия:
На l января 2022 г.
Ап,lортизация за период

l На 31 декабря 202,2 г,
Дм(ll]l изация за перио_1

На 3l лекабря 2023 г.
: Балансовая стоимость:

4,,l81
201

4J82
з1?29_

_."" ПрrЙ

"?q1
4J,q?

3_\27,29_

35,611

Итого

з5,6t1

(34)
(409)

(44з)
/) оlо\
(3,382)

(з4) 
i

(+09) 
:

g10 j

(Z,S_]2) 
i

(3,382) 
]

зt9з9
32,229

Про"r"
нематериальные

активы
Всего

3,939
з.i222,29

i

5_,3_6__0 
l

6,022 )

5,3б0 
,

6,022 |

-
_

ц

2з19б4i. , ..?з_fв!:

(619) i (fl9) j

о,6,2т.) _(|?622) 
|

(2,24l) i (2,2_4|)

10,76з 10,76з
21,72з 21,7,23

1,817
2,46з

Е
нематериальные активы Представлены лицензиями и программным обеспечением.

14. Собственныйкапитал

- Дкцuонерньtй капuплал
По состоянlдо на 31 декабр я2O2З года и на 31 декабр я2022 года акционерный капитал состоит из 16,840 штук

- простых акций на сумму 2,222,880 тысяtI тенге.

,Щuвudенdьt
Компания в2O2З и2022 годах не объявляла и не выплачивала дивидендь].

15. Кредиторскаязадолженность

iтария
C.teTa к опла.е ,,а 

1слi r и ,|,он:овоЙ бир;

Счета к оплате за прочие ),с-lI),l-и связан"",п,I aroponiп,t

18

pffiý

2,287

Ё

Ё

_

Е

aa

Е

На 3l декабпя2022 r, На 3l декабря2022 r.
Счета к оплате за прочие )1сл}ти стоl]оI{ни]\{ организациям 1.681 646

144
бз

399
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1б. Вознагражденияработникам

оценочные об;;;;ё;; r; ы;*;;
Итого

i Пr;бй;.r Опо*.""1 .-- . . "'- .- - . lналоIа j

;Услo.внь1йpаýхoдпoпoДoхoДнoМу''н'алoгy
l Налоговый эффект расходов, не )4\4еньшающих 

i:нaлoгooблaгaем1юбaзy.идoxoДoB,неBкЛючaеМьIхB

, у_ал9гообла_гаемlrо 
ба111, и влияни9 пре_кращенной деятельно9ти j

, Корр9ктир_овка предь]д)лIих периодов

, Ра_сход цо корпоративному, подоходному налогу за го! 
;

Налоlовьlй э_ф фект изм 9н ениrI Bpeмe_Hнblx рз_зниц за 202_З .9д 
:

На 1 января 2023 r,
Отражено в прибыли

и \,пытке На J l лекабря 2023 г.

(з,Z5_3) i
],] l1 j

(2164z) 
:

На 3l декабря 2023 г.

1 1,133
1 1,133

_На 3l аекабря2OТ,2 у,
5,5 80

5,580

l7. Прочие краткосрочные обязательства

На 3l лекаОр;ror];. ,'i На ji д;;;бр|;ii,Oiii r,
Прелоплат1 по броксрскипл lto},I иссия]\.{ бJ250

lll

2,7з

За 2023 г. iiioaz r.

сверка между условным и фактическим расходам оп
отчетности:

подоходному налогу) отрах(енным в фrанансовоt-л

2,,З9_,5|29 
1

40,7|2 
i

?7 ql1 i

!6,50ý,
\2,91з : .

7_,j99 
1

7_,s9_з 
]

6,651 i

q,"41_1 
1

5?32_9 
i

а,5ý! , ,

3:595 j

2,90_0 
]

'.2,50_0 i

2,а89_ 
,

6_,8_7,3 
:

з94,035 i

. l17,111
ý,i8q
3?6_15

,124

,,207
738

1,ý78
451
9"q"4

l42
'''''''...'''''''.....''''''''''''''''''''''''''''''''''''''

2,000

|,87_
5120_1

l+3A24

';,r9r' 
;,

. l1,75_1

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,:,,

1,39_1

l3,la?

19
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ФЙксированные акт_ивы _ --- 
, _---

Оченоllнь19 обl9ательст9а по отп),ск_ам

Ч_иgтьlе нало_[9вьI_е акт!|вц 
|

7 |6,2\
1,116
8,737

За 2023 г.

1 1,з4з
975

1,4296,0

зi,i i,оzз;.
104]886 

,

20:%

20,977

(6,992)
9J5

14,960

84J

|з,l42

3]868
1 111

o,oss

l

_

_

Ё

ц

l
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,Налоговьlй э_ффе_кт от изменениJI Bpeм_eнHblx разниц за 2022
Отраяiено в прибылlл

и убьlтке
На 31 декабря2022 r, il На 1 января 2022 г.

20. Операции со связанными сторонами

Опlноulенlя конпlроля
Сторона, непосредственно контролир}тощая Компанию (Единственный акционер):

- с l января 2022года до 17 мая 2023 года - Ограниченное партнерство KЕurasian Digital Vепturеs I
Limited Partrrership> (компания, находящаяся под конечным контролем Eurasian Resources Grоuр
S.a г.L - <ERG>);

- С 17 МаЯ2O2З года до 5 декабря 2023 года - инвестиционная компания Avientano lnvestments Ltd.;- с 5 декабря 202З года по З1 декабря2O2З года - Крючков В, Е.

В_9зн аzр_ажdен ue кпюч евом)) упрqвл ен ч еск о.му п ерс он q.ц) :

Заработная плат4 отп),]скные. компенсация
За 2023_ цод : За 2022 год 

',77,з76

Начи9леннрlе обязатель9rва по неиспользованным отпускам
Итого

копlпанпll под
обшItпl

Прочц9 фцнзн 99pp1e gKIIrpbJ

Чilсr ая ба.rаllсовая ll0 tllllIlя
Оrчет о соllо_к}:пll_о,}! лOходе
КопllrссtlонныЙ доход от брокерскоt:i
делтеллностL]
Oбlr1.1l е l,t ад]\rIiчIlстрqтIrвны е l]асходы
Пl;оu9l1т1l11е доходы
II l ого Jоrо.rы/(расх0.,lы)

На З1 лекабря 20i' i.
копtпанItlt под

общltпl IIтого

92,З14 
;

6,400 i 2,096

?,5|2
8_12984

1з,997_:
1,1,217 _l1, 1

I{того

О t.leT о фlt HaHcoBrr:rt пo.1o,+icHIlIl

АКТIlВЫ i

UOязательства , i i

ц
]1r

IIr

l

!

q

Е

q

ц

-
Е

ц

I

: i 1,817 j 1,817 ,

: : ,|r8lZ . 1,817 
.

: :, 2,7312544 2,73|'ý,!! 
|

,,,,,,i,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

з92
i

з_22 
l

99,L26 i 2_q226 j 204,2З4 ', 2О4,2З4

2l. Щели и политика управления финансовыми рисками
Компания осуществляет управленLlе рисками в ходе постоянного процесса определения, оценки и
наблюдения, а также посредством установлениlI лимитов и Других мер вн}треннего контроля. Процесс
управлениrI рисками имеет решающее значение для поддержаниrI стабильной рентабельности, и каждый
отдельный работник Компании несет ответственность за риски, связанЕые с его обязанностями.

Управленuе рuскамl,!
Общуо ответственность за определение pI,IcKoB и }цравление ими несет Совет директоров.
,щелартамент )iправления рисками совместно с Правлением обеспечивает реализацию установленной
политики управления рисками Компании, осуществляет постоянный мониторинг деятельности Компании,
производит оценку рисков и раствует в разработке мероприятий по снижению их }poBHJl.
Компания не использует производные финансовые инструменты для хеджированиrI определенных рисков.

Креdumный рuск
кредитный риск - это риск возникновенl.tя у Компании финансового убытка, вызванного неисполнением
покупателем или контрагентом по финансовому инструменту своих договорных обязательств.
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- 
ДЙежн9lе__Срел9тва_

а 31 лекабря _2023 п На _31 декабря 2022 г.
4\|"766 106

ё;й..;йоз"ii_iuфл"rпi!il"рё*л.;Ы ,.-.-- ."- . Иj,+ОВ - j,Оjz,ЦВО.

l ч9р_9з прибьlль_ или ),быток . 1,118,460 
:

* 
Де"r*"о,п среdсmва, раз.\4еu|енньtе в банкос на пlек))u|uх счепlах в банках, на ылпqdqх в креduпlньtх

учрежdенuях
Кредитные рI4ски) относящI4еся к денежным средствам и средствам, размещенным на сберегательных
(депозитных) счетах, возникают в результате вероятности потенциального дефолта банков.
КомпаниЯ управляеТ кредитныМ рискоМ в отношениI4 банкоВ 14 кредитных учреждений путем монI4торинга их
независимых рейтингов. Информашия о кредитных рейтIлнгах банков и кредитныХ учреждениIi Представлена
в ПрIамечании 6.

"*Фt'"ОrСОВоlе qкпlllвы, оценuвае.л4ьtе tlo сtлравеd.пuвой спtочл,tоспlч через пlэuбы.пь uлч 1lб6lц9*
Кредитный риск, относящl.tйся к финансовым активам Компании, оцениваемым по справедливой стоимостLt
через прибылиили убыток, связан с возможным пониженIlем рейтинговой оценки надежностI4 эмитента, в
результате чего может снизиться рыночная цена и ликвLцность финансовых инстр)^4ентов. По финансовым
активам Компании, относящимся к данной категории финансовых инстр}ментов, с началом военных
ДеiаСТВИЙ РОССИЙСкОй Фелераuии на отозваны рейтинговые оценки. Компания считает, что подверженность
инвестиций в облигации государственного займа обоих государств в краткосрочной перспективе
незначительная,

* * * 

Д е бuп, ор ская з ad ол uсен н оспlь
,Щебиторская задолженность представлена задолженностью по брокерским комиссI4ям. КомпаниJI считает
вероятность того, что должникI4 не оплатят задолженность, минимальной.

Максl.tмальныi.t кредtлтный риск, вознI{каюrцI,iй ), Компанl{Il по классам фlлнансовых aKTI.IBoB, представлеIl в

таблIаце нtrже:

На 3l

рuск лuквudноспlu
Риск ликвидности - это риск того, что у Компании
обязательств, расчёты по которым осуществляются
финансового актива.
Подход Компании к улравлению ликвидностью закJIючается в том, чтобы обеспечить, насколько это
возможно, постоянное налшII4е у Компаниl.t ликвидных средств, достаточных для погашениrI cBol4x
обязательств в срок, как в обычных, так 14 в напряженных условиrIх, не допуская возникновения
неприемлеМых убытков и не подвергая риску репутацию КомпаниIл.
Компания контролI4рует риск ликвI4дности и управляет им посредством краткосрочного планI4рованиrl и
мониторинга прогнозируемых и фактических денежцых потоков, согласованIбI сроков погашения
финансовых активов и обязательств, а также среднесрочного и долгосрочного планированиrI деятельности.

Ниrке представлена информация о договорных сроках tlогашения финансовых обязательств, и исключая
влиJIние соглашений о зачете, _CyT,tMb| Представляют контрактные недисконтированные денежные потоки.
. ; БаЛаНСОВая ' Потоки денежных По требованию или до l

возникнут сложности по выполненlпо финансовых
путём передачи денежных средств илI4 др}того

30 лн_е,й 
;

I

2,46з |-,:.у. 
I

2,463

) 1я,,1

22_2g7 
:

'ц

ц

ц

_

Ё

_

_

Рьtночньtй pucK
Рыночный риск - это риск того, что изменениlI рыночных цен, например, обменных курсов иностранных
валют, ставок вознагражденIФI и цен на акции, окажуг негативное влиlIние на прибыль Компании или на
стоимость имеющихся у нее финансовых инстрр{ентов. Рыночный риск включает в себя три вида рисков:
валютный риск, процентный риск и прочий ценовоI1 риск.
Щ,ель управЛениJI рыночНым рискоМ закJIючается в том, чтобы контролировать подверженность рыночному
риску и удерживать ее в допустимых пределах,
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Валюпtньtй pucK
Валютный риск - это риск того, что справедливая стоимость финансового инстр)д4ента или будущие потоки
денежных средств по нему булут колебаться из-за изменений валютных к}рсов. Полверженность компании
валютному риску была след}тощей:

.

, Всего

Активы :;-------- - -]-]-]--,--

оцениваемые по справедливои
стои]\{ости через прибыль или
r,быток

flоллар _ Украинска Роiсийскии|_енге США t'BPo 
".рr"". рубль

85

Б5

Д9биторска,я_ 9 здол же_нность
ито_го активы
обязательства
Крелитор9кая задол_женн ость
l'lтого обязатaпr.i""

1,118,4б0
2,0ll 2,011

2,767,645 , 1,255,691

645?415_, 59,354 ,

120з81884 59,з54 ,

-- o,.,u,,u,,l 
,

41,3,631

2,287 2,28,7
2,287 2,287

2.i6a.зas 1.25з,404 1,0з8.884 85j

ц Компанl,rя не подвержена валютному риску на З1 декабря 2О22 года в связи с отсугствием операuий и
финансовых активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте.

в таблице ниже представлено влиянI4е, которое оказало бы изменение обменного к}рса валют по отношению
к тенге на прибыль до налогообложениll. .щанная аналитическая информациJI основана на колебаниях
обменных к}рсов валют, которые Компания рассматрl.rвала как обоснованно возможные по состоянию на
конец отчетного перI,1ода. Анализ проводI.1лся исходя из допущения о том, что все прочие переменные, в
частности cTaBKI4 вознаграждениrI, остаются неизм енным и.

налогообл оrкения

| <о/-5% ; (5_11944)

Проценпlньlй pucK
PIacK Iтзменения процентной cTaBKI4 - это риск возникновениJI расходов (убытков) у Компании вследствие
неблагоприятного изменения ставок вознаграждениrI, включающий: общий процентный риск, связанный с
несоблюдением сроков погашениrI размещенных активов (при фиксированных ставках вознаграждения) и
специфическиIi процентный риск, связанный с применением различных методов начислениrI и корректировки
Пол)лlаемого вознаграх(дения по ряду инстр}4\4ентов, которые при прочих равных условиJIх имеют сходные
ценовые характеристики.
У Компанl,tи отс}"тствует концентрация процентных рисков, поскольку в течение отчетного перI.rода
финансовыми инстр}ц4ентами, которыми оперировала компания, были финансовые активы, по которым
начLiсляются проценты с фиксированной ставкой вознаграждения.

Прочuй ценовой pucK
Прочий ценовой риск * это риск изменений справедливой стоимости финансового инстр}мента или будущих
потоков денежных средств по нему в результате изменений рыночных цен (кроме изменений, вызванных
воздействием риска изменения ставки вознагражденI4JI или валютного риска), независимо от того, вызваны ли
эти изменеНия факторами, специфичными для отдельноЙ ценноЙ бlмаги или ее эмI.1тента, или факторами,
влияющими на все ценные бумаги, обращаюцlаеся на рынке. Компания подвержена ценовому риску под
влиJIнием общих или спецl.tфических факторов на справедливую стоимость ценных бумаг.
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Влияние Hi прибыль до l-rалогообl,олеr"о

Повышение цен I{a ценные : Снижение цен на цсннь]е
бlмаги на 579
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ц
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ц
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22, Справедливаястоимостьфинансовыхинструментов

Справедливая cTollмocTb определяется как цена, по которой LIHcTpyMeHT может быть обменен в рамках
текущеIi операции между заLlнтересованными сторонами, желающими заключить сделку на рыночных
условиlIх, за исключением вынукденноIi продажI4 или ликвидации. Для определениJI справедл14воIi
СТОИМОСТИ НеобхоДиМо 14спользовать сужденI4е, I4сходя из су]цествуощеЙ рыночноЙ конъюнктуры и
спецI4фшtеских рисков, сопряженных с конкретным инструментом.
Наl,tлуrшtlм подтверждением справедливой стоимостIл является котируемая цена на активном рынке.
АКТl,tвныЙ рынок - Это рынок, на котором операции с активом или обязательством tIроводятся с достаточной
ЧасТоТоI1 и В Достаточном объеме, позволяющем пол)л{ать информацшо об оценках на постоянной основе.
РезУльтаты оценки справедлI4воi,l стоимости анализI4р)4отся и распределяются по уровням I4epapxllll
справедливоti стоимости:
- УроВень 1: котируемые цены на актlIвных рынках дJUI идентичных активов или обязательств (без

какlтх-либо корректиров ок) ;

- Уровень 2: модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные
ДаННЫе, ОТНОСЯЩIlеСя к наиболее низкому }ровню иерархии, являются прямо или косвенно
наблюдаемыми на рынке;

- УРОВенЬ 3: модели оценки, в которых существенные для оценки справедливоЙ стоимостIt исходные
ДаННые, ОтносяЩИеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке.

следующие допущения были использованы Компанией для оценки справедливоi.t стоимости финансовых
инструментов на отчетн},ю дату:

,Щля финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прI4быль или убыток, справедливая
стоимость определена по l 1ровrпо иерархии справедливой стоимости (котируемые цены на рынке).

Акпtuвьt u обязапtе.llьсlllвq, не учulllываел4ьlе по справеdлu.вой сll1оul4оспlu, но d.пя коll1орых Dелаеплся

р acюpbl пlu е справ е d.п uв ой сm olи,t octlt u :

Балансовая стоимость денежных средств приближена к их справедливой стоимости вследствие их высокой
ликвидности.
БаЛаНСОвая сТоиМость средств на сберегательных счетах приблttжена к их справедлLtвой стоимости, так как
процентная ставка, предусмотренная договорами размещения вкJIадов, приближена к рыночноi.t ставке
вознаграждениli на отчетную дату.
[ля дебиторской и кредиторской задолженности со сроком погашениlI менее двенадцати месяцев балансовая
cтol,iМocTb приблизительно равна справедливоЙ стоимости вследствI4е относительно короткого срока
погашения данных фtанансовых LrHcTpyMeHToB.

,Щля данной категории финансовых активов и обязательств справедливая стоимость отнесена к З уровню
иерархии (модель оценки на основе ненаблюдаемых даrшых).

23. Управление капиталом

КаПитал Компаниl,t включает акционерный капttтал и нераспределенн}.ю прибыль. Агентство Республики
КаЗахСтан По реryлированию и развитию финансового рынка устанавливает и контролI4рует выполнение
требований к }ровню капитала КомпаниI,t. Компания определяет в качестве капитала те статьи, которые
определены в соответствии с законодательством Республикlа Казахстан в качестве его составляющих.
В Соответствии с требованиrIми Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового
Рынка, брокерско-лилерские компанLIи и компании по управлению инвестиционным портфелем должны
ПОДДеРжиВатЬ Норматив отношенI4Jl величины ликвидных активов за вычетом обязательств к
НОРМаТИВно-УсТановленноЙ мl.rнимальноЙ величине собственного каIIитала (50,000 месячных расчетных
показателей) выше определенного минимального }ровнJI.
В2O2З иь2022 годах минимальный уровень составлял 1. По состоянию на З1 декабря 2О2З и2022 годов
норМаТиВ ДосТаТочностI4 капитала Компании соответствовал нормативно-установленному }ровню.
В СОответствии с требованиrIми Агентства Республики Казахстан по регулированLlю и развитию финансового
рынка, брокерско-дилерские компании и компании по }цравлению инвестиционным портфелем должны
ПОДДеРЖИВаТЬ КОЭффициенТ ликвидности выше определенного минимального )ровня,
В 202З ГОДУ МиниМальный уровень составлял 1, в 2022 году он составлял 1.4. По состоянию на 31 декабря
202З И2022 rодов Данный коэффичиент Компании соответствовал нормативно установленному уров}по.
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24. Условныс обязательства

На.п оzооб.поаtсенuе
Налоговая система Казахстана, булуlи относительно новой, характеризуется частыми изменениJIм14
законодательных норм, официальных разъяснений и сулебных решениЙ, зачастую нечетко 14зложенных и
противореч14вых) чтО допускаеТ иХ неоднозначное толкование различными налоговыми органами.
Проверкамtl и расследованиrIмI4 в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько
регулир}тоших органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность
исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение последующих пяти календарных
лет, однако при определенных обстоятельствах этот срок может }ъелиtIиваться.
Руководство Компании, 14сходя из своего понимания применимого налогового законодательства)
нормативных требований и судебных решений, руководство считает, что налоговые обязательства отражены
В ПОЛНОI; МеРе. ТеМ Не Менее, трактовка этих положениЙ соответствующими органамI. может быть tлной и, в
случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влиJIние на
настоящую фtанансовую отчетность.

С),dебньtе l1роцессьl u 1,1cqtl

в настоящее время КомпанIая не у{аствует в каких-либо сулебных процессах) способных оказать
существенное влиrIние на ее фl.rнансово-хозяйственн}.ю деятельность.
в процессе осуществления своей обычной деятельности Компания может являться объектом различных
Процессов 14 исков. Р5,ководство считает, что в результате возможного разбирательства возникшие
обязательства не смогуТ существеннО повлиятЬ на финансовое состояние Ll результаты будущей
фtанансово-хозяйственной деятельности Компании, в связи с чем, в данной финансовой отчетности не было
сформировано никаких резервов.
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